
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）
（全本公示稿）

项目名称： 锂离子电池生产线智能化改造项目

建设单位（盖章）： 南京中比新能源科技有限公司

编制日期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



I

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 33
[...]
冷凝废水直接接管至南京荣泰污水处理有限公司。

（1）电池清洗废水

本项目电池清洗废水产生量为 135t/a，主要污染物为 COD、SS、NH3-N、

TP、TN，污染物源强类比现有项目《南京中比新能源科技有限公司年产 6GWh

锂离子储能电池建设项目环境影响报告表》中电池清洗废水源强，COD

300mg/L、SS 200mg/L、TP 60mg/L、NH3-N 5mg/L、TN 10mg/L。

（2）实验室清洗废水

本项目实验室清洗废水产生量为 11t/a，主要污染物为COD、SS、NH3-N、TP、

TN，类比同类型实验室清洗废水源强，COD 1000mg/L、SS 300mg/L、NH3-N

40mg/L、TP 4mg/L、TN 50mg/L。

（3）NMP回收系统冷凝废水

本项目NMP回收系统冷凝废水产生量为 54t/a，主要污染物为COD、SS，污

染物源强类比现有项目《南京中比新能源科技有限公司年产 6GWh锂离子储



105

能电池建设项目环境影响报告表》中 NMP 回收系统排水污染物源强，COD

25mg/L、SS 50mg/L。

（4）匀浆搅拌清洗废水

本项目匀浆搅拌清洗废水产生量为 29t/a，主要污染物为COD、SS、NH3-N、

TP、TN，污染物源强类比现有项目《南京中比新能源科技有限公司年产 6GWh

锂离子储能电池建设项目环境影响报告表》中搅拌匀浆设备清洗废水污染物

源强，COD 10000mg/L、SS 9000mg/L、NH3-N 90mg/L、TP 60mg/L、TN

150mg/L。

（5）纯水制备废水

本项目纯水制备废水产生量为49t/a，主要污染物为COD、SS、TN，根据《纯

水制备过程中氨氮和总氮在制水废水中的富集》可知，废水中 pH为 7.8、COD

为 41mg/L、SS为 160mg/L、TN为 2.93mg/L。

（6）喷淋洗涤废水

本项目喷淋洗涤塔废水产生量为 24t/a，主要污染物为COD、SS，类比同类型

项目，废水中 COD为 350mg/L、SS为 600mg/L。

（7）生活污水

本项目生活污水产生量为 600t/a，该类废水中污染物主要有 pH、COD、

SS、NH3-N、TP、TN，根据《生活源产排污系数手册》，pH 6-9、COD 340mg/L、

SS 250mg/L、NH3-N 32.6mg/L、TP 4.27mg/L、TN 44.8mg/L。

本项目废水污染物具体产排情况详见下表：



106

表 4-16 本项目废水污染物产排情况表

产污环

节
类别

污染物种

类

产生情况 治理设施 排放情况

标准限

值浓度
mg/L 产生量 t/a 治理工

艺

处理能

力、治理

效率

是否为

可行技

术

废水量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

电池清

洗废水

进入厂

区污水

处理站

废水

pH（无量

纲）
7.2 /

化学混

凝沉淀

+综合

调节+
厌氧生

物+好
氧生物

+混凝/
沉淀

/ 是

135

/ / /

COD 300 0.041 / / /
SS 200 0.027 / / /

NH3-N 5 0.001 / / /
TP 60 0.008 / / /
TN 10 0.001 / / /

实验室

清洗废

水

pH（无量

纲）
5.0 /

11

/ / /

COD 1000 0.011 / / /
SS 300 0.003 / / /

NH3-N 40 0.0004 / / /
TP 4 0.00004 / / /
TN 50 0.001 / / /

匀浆搅

拌清洗

废水

pH（无量

纲）
6.5 /

29

/ / /

COD 10000 0.29 / / /
SS 9000 0.261 / / /

NH3-N 90 0.003 / / /
TP 60 0.002 / / /
TN 150 0.004 / / /

纯水制

备废水

pH（无量

纲）
7.8 /

49
/ / /

COD 41 0.002 / / /



107

SS 160 0.008 / / /
TN 2.93 0.0001 / / /

喷淋洗

涤废水

pH（无量

纲）
7.0 /

24
/ / /

COD 350 0.008 / / /
SS 600 0.014 / / /

生活污

水

pH（无量

纲）
7.2 / 化粪池

+综合

调节

+厌氧

生化+
好氧

生物+
混凝/
沉淀

600

/ / /

COD 340 0.204 / / /
SS 250 0.15 / / /

NH3-N 32.6 0.02 / / /
TP 4.27 0.003 / / /

TN 44.8 0.027 / / /

进入厂区污水处

理站废水

pH（无量

纲）
6.5 / 化学混

凝沉淀

+综合

调节+
厌氧生

物+好
氧生物

+混凝/
沉淀

/

是 848

7.1 / 6～9

COD 656 0.556 90% 66 0.056 150
SS 546 0.463 85% 81 0.069 140

NH3-N 29.6 0.0244 85% 4.9 0.004 30
TP 15.8 0.01304 94% 1.2 0.001 2.0

TN 40.2 0.0331 85% 6.1 0.005 40

NMP回

收系统

冷凝废

水

直接接

管废水

pH（无量

纲）
7.2 /

/

/
/ 54

7.2 / 6～9

COD 25 0.001 / 25 0.001 150
SS 50 0.003 / 50 0.003 140

综合废水

pH（无量

纲） / / / / / 902
7.1 / 6～9

COD 63 0.057 150



108

SS 80 0.072 140
NH3-N 4.6 0.004 30
TP 1.1 0.001 2.0
TN 5.7 0.005 40

表 4-17 本项目完成后全厂水污染物排放情况

项目情况 废水排放量 污染物 污染物排放量（t/a） 排放浓度（mg/L） 排放去向

现有项目 13300.66

COD 1.33 100

接管至南京荣泰污

水处理有限公司

SS 1.064 80
NH3-N 0.2 15
TP 0.027 2
TN 0.399 30

本项目 878

COD 0.056 64
SS 0.070 80

NH3-N 0.004 4.6
TP 0.001 1.1
TN 0.005 5.7

全厂 14178.66

COD 1.387 98
SS 1.136 80

NH3-N 0.204 14.4
TP 0.028 2.0
TN 0.404 28.5



109

2.2、排放口基本情况

本项目依托现有项目废水排放口，废水排放口基本情况见下表。

表 4-18 废水排放口基本情况一览表

排放口

编号
排放口名称

排放口地理坐标（°）
排放口类型

经度 纬度

DW001 废水总排口 118.936669 31.377911

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设置排放口

DW002 污水处理站废

水排口
118.933944 31.383315

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设置排放口

2.3、废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 电池工业》（HJ1204-2021），项目

废水总排口监测计划具体如下表所示。：

表 4-19 废水监测要求

类别 监测点位 监测指标 监测频次

废水

DW001生产废水排口
流量、pH、COD、SS、NH3-N 1次/半年

TP、TN 1次/年

DW002污水处理站废

水排口

流量、pH、COD、SS、NH3-N 1次/半年

TP、TN 1次/年

雨水 YS001雨水排放口 pH 1次/月（季度）
*

*雨水排放口有流动水排放时按月检测，若监测一年无异常情况，可放宽至每季度一

次监测。

2.4、达标分析

根据表 4-16和表 4-17污染物排放浓度及标准限值可知：本项目完成后，

厂区污水总排口各污染物排放浓度均能达到《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）。本项目完成后全厂单位产品基准排水量为 0.047m3/万只，

达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）规定的 0.8m3/万只的要

求。

2.5、废水保护措施可行性分析



110

2.5.1、废水处理及排放情况说明

本项目新增废水为电池清洗废水、实验室清洗废水、NMP回收系统冷凝废水、

匀浆搅拌清洗废水、纯水制备废水、喷淋洗涤废水以及生活污水，其中电池清洗废

水、实验室清洗废水、匀浆搅拌清洗废水、纯水制备废水、喷淋洗涤废水经厂区污

水处理站处理后接管至南京荣泰污水处理有限公司。生活污水经化粪池处理后接入

厂区污水处理站生化工艺处理后接管至南京荣泰污水处理有限公司。NMP回收系统

冷凝废水直接接管至南京荣泰污水处理有限公司。

2.5.2、废水污染治理设施概况

（1）污水处理站

本项目污水依托现有项目污水处理站处理。现有项目污水处理设施处理

能力 150t/d，主要工艺为“化学混凝沉淀+综合调节+厌氧生物+好氧生物+混

凝/沉淀”，占地面积 850m2。

2.5.3、废水污染治理设施及其可行性分析

1.污水处理站

（1）污水处理站工艺

图 4-5 污水处理站工艺流程图

污水处理站工艺流程图说明



111

①车间生产废水进入污水处理站化学反应沉淀池，加入 PAM/PAC化学

试剂使得废水中的悬浮物和胶体混凝沉淀，沉淀后的污水通过提升泵进入沉

淀池进行沉淀；

污水中投入混凝剂后，胶体因电位降低或消除，破坏了颗粒的稳定状态

（称脱稳）。脱稳的颗粒相互聚集为较大颗粒的过程称为凝聚。未经脱稳的

胶体也可形成大的颗粒，这种现象称为絮凝。不同的化学药剂能使胶体以不

同的方式脱稳、凝聚或絮凝。按机理，混凝可分为压缩双电层、吸附电中和、

吸附架桥、沉淀物网铺四种。

②通过提升泵将废水从废水调节池，内提升至混凝反应池，通过加药系

统投加氢氧化钙、PAC、PAM等药剂调节 pH，并去除废水中的悬浮物和胶

体物质；

③废水进入厌氧池后，通过潜水搅拌机对池内活性污泥进行搅动，使其

保持厌氧状态，含氮有机物在此阶段断键转化成氨氮及其他小分子氮类物质；

④废水中的大分子有机物经厌氧池断键后，自流进入好氧池内，好氧池

中通过鼓风机进行曝气充氧，使其保持好氧状态，氨氮及其他小分子氮类物

质转化为硝态氮，通过污泥回流泵（硝化液回流泵）将该类硝态氮废水回流

至缺氧段，通过反硝化微生物将硝态氮转化为氮气排出；

⑤污泥通过提升泵排至污泥池通过板框压滤将污泥进行脱水处理，脱水

后的污泥外运。

（2）主要构筑物及设备

表 4-20 污水处理站主要构筑物

序

号
名称 位号 型号规格 材质

单

位

数

量
品牌

备

注

一
综合调

节池
T101 LBH=5675x3425x5000

mm
地下

钢砼
座 1 已建 /

1 化工离

心泵
P1011A/B

耐酸碱泵 PK40012材
质 FRPP

Q=5M3/H H=10M
P=0.75kW
N=2900RPM

FRP
P 台 2 博利

源

1用
1备

2 超声波

液位计
LT1011

型号：LSUL200E-EH-5
一体式，两线制，量程

0-5米，4-20mA，24V，
接口M59*2

组合

材料
套 1 亮点 /



112

3 搅拌系

统
/ 穿孔曝气管

U-P
VC 套 1 宏微

环境
/

二
混凝反

应池
T102

LBH=2400mm×1200m
m×2100mm（两槽，碳

钢防腐），与板框脱水

机配套

CS 套 1 华晨 /

1 磁翻板

液位计
LT1021

型号：
LSMFL1500-025F-T-P
P
C-C=15600mm，带

4-20mA远传，电

源:24VDC （二线制）

DN25法兰，材质 PP

组合

材料
套 1 亮点 /

2 反应搅

拌机
MX1021/MX1

022

BLY1-23-1.5kW (传扬)
TJA1机架

轴径
48mm-XJ500mm*50m
m
轴长 1800mm
二叶/2层桨叶间距
900mm
带安装底板
300*300*10mm

组合

材料
台 2 传杨 /

3
在线

pH计
AIT1021

型号：LSpH-9500
量程 0-14,沉入式护套

安装，分体式，

220V,4-20mA，四线制，

带温补

带安装支架（支架插入

深度 1.5米）

组合

材料
台 1 亮点 /

4 空压机 C4013
活塞，0.96立方每分钟，

0.6-0.8MPA，功率 5.5
千瓦,160L

碳钢

防腐
台 1 捷豹 /

5
气动隔

膜泵
P1021A/B

NSQ32-SF1-S 进

出口径：DN32 内螺纹

连接，泵体材质：PP 隔

膜材质: 特氟龙膜片+
丁腈橡胶，球+球座材

质：PTFE球+PTFE 座，

流量:0- 9 方每小时，扬

程:0-83 米

PP+
三道

橡胶
台 2 南方 /

三
板框脱

水机
SD1031

XAY60/800-U（带反

吹）

支腿按照接液翻板预

留
6700×1230×1400mm,4k

W

碳钢

防腐
台 1 景津 /



113

四

厌氧-
好氧生

化池组

T201/T202/T2
03/T204/T205

T201(LBH=49400x432
5x5000mm)

T202(LBH=26675x447
5x5000mm)

T203(LBH=22725x447
5x5000mm)

T204(LBH=22725x447
5x5000mm)

T205(LBH=20750x447
5x5000mm)

地下

钢砼
座 3 已建 /

1
潜水搅

拌机安

装系统

/

与 QJB7.5/12-620/3-480
配套,备注：安装系统等

材质为 304不锈钢，手

拉葫芦碳钢，吊链 304
不锈钢，导杆后插式起

吊装置（可在水平 360°
内旋转）、导杆（池深

5.0m，主机可在水平

120°内调整搅拌角度）、

主机支架、池底有

300mm×300mm 的倒

角、304不锈钢化学螺

栓等安装附件等。

SS3
04 台 2

中德

（荟

淼）

/

2 潜水搅

拌机
MX2041

QJB7.5/12-620/3-480/S,
备注：功率为 7.5kW，

叶轮直径为 620mm，转

速为 480r/min，电压

380V，电流 28A，电机

外壳、叶轮、导流罩等

材质为 304不锈钢。电

缆长度 10m。

SS3
04 台 1

中德

（荟

淼）

/

3 水下曝

气系统
/

64002702700
Φ270膜片：EPDM支

撑盘：PP

组合

材料
项 1 宏微

环境
/

五 清水池 T207 LBH=3425x2025x5000
mm

地下

钢砼
座 1 已建 /

1 清水排

放泵
P2071A/B 50WQ12-10-0.75(I) 铸铁 台 2

圣驰

（南

方）

1用
1备

2 浮球液

位计
LS2071

电缆浮球液位开关：
SLC-PC1-05
温度：-10~80℃
接液材质：PP 球+橡胶

电缆

线缆 5m
220VAC

组合

材料
套 1 阔思 /

七
其他综

合
/ / / 座 1 / /



114

1
PAC

配制投

加装置

PA3011(V301,
M3011，

DP3011A/B，
LT3011)

JYS-1.0X1-GDS130X2|
2770（加药桶

(PE)1000L|6|立式

|Φ1050X1300，搅拌机
BLD09-17-0.75kW|100
0|Ф300|IP54|Ф16|3叶单

层|碳钢衬塑，磁翻板液

位计
|PVC|800|DN20|4-20m
A）

组合

材料
套 1 慧昇

2
PAM
配制投

加装置

PA3021(V302,
M3021，

DP3021A/B，
LT3021)

JYS-1.0X1-GDS130X1-
GTS0240X1|2770（加药

桶(PE)1000L|6|立式

|Φ1050X1300，搅拌机
BLD09-17-0.75kW|100
0|Ф300|IP54|Ф16|3叶单

层|碳钢衬塑，磁翻板液

位计
|PVC|800|DN20|4-20m
A）

组合

材料
套 1 慧昇

3
CaOH
配制投

加装置

PA3031(V303,
DP3031A/B，

LT3031)

JYS-1.0X1-GDS130X2|
2770（加药桶

(PE)1000L|6|立式

|Φ1050X1300，搅拌机
BLD09-17-0.75kW|100
0|Ф300|IP54|Ф16|3叶单

层|碳钢衬塑，磁翻板液

位计
|PVC|800|DN20|4-20m
A）

组合

材料
套 1 慧昇

4 罗茨鼓

风机
C4011A/B

型号 YN-80 风量：

Q=4m3/min 压力：

P=49KPa 功率：

N=7.5kW 普通电机，

消音器垂直安装。

组合

材料
台 2 怡宁

1用
1备

表 4-21 厂区污水处理站药剂使用一览表

序号 药剂名称 规格、成分
物理性

状
用量

最大储存

量

包装方

式及规

格

运

输

方

式

1 氢氧化钙 CaOH 固态 3.5t/a 0.05t 25kg/袋

汽

运

2 PAM（聚丙

烯酰胺）
1%水溶液 液态 085t/a 0.025t 25kg/桶

装

3 PAC（聚合

氯化铝）
30%水溶液 液态 3.4t/a 0.25t 25kg/桶

装

（4）处理效果分析：



115

对照《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）表

14，本项目废水处理工艺（化学絮凝沉淀法和厌氧-好氧活性污泥法）属于可

行技术。

化学絮凝沉淀法和厌氧-好氧活性污泥法（可行技术）工程应用实例：根

据《某锂电池生产企业废水处理工程实例》（刘小虎，袁禹重，《江西化工》

2020年第 3期），作者采用了“水解酸化+厌氧/好氧+生物接触氧化+混凝沉

淀+过滤”的组合工艺处理企业废水。该污水处理系统稳定运行 1月后，经第

三方检测机构对出水进行连续 3天取样监测，其进水、出水水质检测结果如

下：

表 4-22 废水设计方案污染物去除率

项目/
处理单元

单位 COD pH SS NH3-N TP

进水水质 mg/L 300~500 6.8~7.5 100~150 30~35 1.2~1.5
出水水质 mg/L 21~25 6.9~7.2 14~20 3~5 0.1
去除率 （%） 93~95% - 86% 85~90% 92~94%

结合上述工程实例，采用“水解酸化+缺氧/好氧+生物接触氧化+混凝沉

淀+过滤 ”的组合工艺与本项目拟采用“化学混凝沉淀+综合调节+厌氧生物

+好氧生物+混凝/沉淀 ”治理方案类似，因此参照该工程实例分析，本项目

污水处理站出水可达《电池工业污染物排放标准》 （GB30484-2013）表 2

浓度限值，污水治理方案可行。

2.化粪池

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，

上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃

圾）有充足的时间水解。现有项目生活污水产生量为 10800t/a，日产生量约

36t，本项目生活污水产生量 600t/a，日产生量 2t，生活污水在化粪池停留时

间 24h，现有项目拟建容积为 20m3的化粪池 4 座，处理能力 80t/d，因此，

现有项目化粪池可以满足本项目生活污水日常处理要求。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中废水中相

关内容，生活污水采用化粪池处理为可行污染防治措施，故本项目生活污水

采用化粪池处理措施是可行的。



116

2.6、污水接管可行性分析

根据《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》中附件1《江苏省城

镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南》中附件1-2要求判定如下：



117

表 4-23 江苏省工业废水纳管至城镇污水处理厂处理的工业企业调查评估表-电池工业污染物
基本情况

企业名称 企业地址 所属行业 生产工艺 主要原辅料及用量 主要产品及产能

南京中比新能源

科技有限公司

江苏省南京市高淳经

济开发区古檀大道以

东、凤山西路以北、戴

卫路以南

C3841锂离子电池制造、

M7320工程和技术研究与试

验发展

见图 2-4和图 2-6 见表 2-4
研发、试制能力为

0.012GWh/a，约 600
万只/a。

排污许

可证或

环评核

定的废

水排放

量（t/a）

工业废

水实际

排放量

（t/a）

生活污水排放量（t/a） 清下水水量（t/a）及排放去向
车间及生产设施污染物排

放情况
废水分类收集情况

雨污分流

情况

初期雨水

收集处理

情况

902 248

水量：600
排放去向：经预处

理后接入市政污水

管网接入市政污水

管网

水量：54
排放去向：接入雨水管网

经预处理后接入市政污水

管网接入市政污水管网

污染物：pH、COD、SS、
NH3-N、TP、TN

生产废水、生活污水、

清下水单独收集，单独

处理

分流制

合流制

部分合

流

未收集

收集未

处理

收集后

至预处理

站处理

（本项目

所有设备

均在生产

车间内）

纳管方式 预处理工艺及能力 设施建设及运行评价 执行的排放标准

是否执行

特别排放

限值

监测采样

口位置

接入市政污水管网

接入预处理设施后进入市政

污水管网

接入雨水管网

槽运车

工业废水单独预处理

工业废水生活污水混合预处理

预处理工艺：化学混凝沉淀+综合调节+厌
氧生物+好氧生物+混凝/沉淀

预处理设计能力：150t/d

好

较好

一般

较差

《电池工业污染物排

放标准》

（GB30484-2013）

是

否

工业废

水排放口

工业废

水生活污

水混合排

放口

特征污染物排放情况

特征污染物

项目

排放浓度（mg/L）（如有预处理设施，则填预处理设施排放口的浓度） 排污许可证

或环评核定

排放限值

（mg/L）手动监测浓 自动监测浓 外部监测浓度 排污许可证 最新环评规 与污水厂签



118

污染物排放

总量（t/a）
度 度 许可限值 定的排放限

值

订协议规定

的排放限值

第三方监测

值

污水处理厂

监测值

/ / / / / / / / / /

注：本项目参照《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南》中附件 1-2中“表 7.15 电池工业污染物”要求进行评估。

根据《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南》中附件1-1“工业污水纳入城镇污水处理厂处理的准入

条件及评估原则”判定如下：

①纳管浓度达标原则：本项目接管废水污染物排放浓度执行《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表2间接排放

标准，根据表4-16可知，本项目接管废水污染物排放浓度满足限值要求。

②总量达标双控原则：本次评价要求企业废水排放浓度达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表2间接排放

标准限值要求，各污染物排放量COD≤0.057t/a、SS≤0.072t/a、NH3-N≤0.004t/a、TP≤0.001t/a、TN≤0.005t/a。

③污水处理厂稳定运行原则：本项目废水污染物排放浓度均达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表2间接

排放标准，生产废水排放量约0.83t/d，南京荣泰污水处理有限公司废水设计处理能力4万吨/d，现实际接管量约2万吨/d，剩余接

管量远远大于本项目接管需求，不会超出其处理能力，对南京荣泰污水处理有限公司影响较小。

综上所述：本项目生产废水不属于冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有工业废水处理资质且出水达到国家标准的原料

药制造企业除外）等工业企业排放含重金属、难生化降解废水、高盐废水，工业废水经厂区污水处理站处理后满足工业污水纳入